HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   TỈNH NINH THUẬN                                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /2021/NQ-HĐND                      Ninh Thuận, ngày      tháng 12 năm 2021

NGHỊ QUYẾT

Quy định chính sách không thu học phí có thời hạn năm học 2021-2022

trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận do ảnh hưởng dịch bệnh Covid-19

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH NINH THUẬN

KHÓA XI KỲ HỌP THỨ 3

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy

phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành

văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày

14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành

Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

Căn cứ Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày  27 tháng 8 năm 2021 của

Chính phủ Quy định cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ

thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học

tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo;

Xét Tờ trình số 314/TTr-UBND ngày 23  tháng 11  năm 2021 của Ủy ban

nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định chính sách không thu học

phí có thời hạn năm học 2021-2022 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận do ảnh hưởng

dịch bệnh Covid-19; Báo cáo thẩm tra của Ban Văn hóa - Xã hội và ý kiến thảo

luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

1. Phạm vi điều chỉnh

Nghị quyết này quy định chính sách không thu học phí có thời hạn năm

học 2021-2022 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận do ảnh hưởng dịch bệnh Covid-19.

2

 2. Đối tượng áp dụng

a) Trẻ em học mẫu giáo, học sinh phổ thông công lập và học viên học tại

cơ sở giáo dục thường xuyên theo chương trình giáo dục phổ thông trên địa bàn

tỉnh.

b) Cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc thu, nộp, quản lý học

phí.

Điều 2. Thời gian và nguồn kinh phí thực hiện

1. Không thu học phí 05 tháng đầu năm của năm học 2021-2022 đối với

các đối tượng nêu tại điểm a Khoản 2 Điều 1 Nghị quyết này.

2. Nguồn kính phí thực hiện cân đối (hụt thu) do miễn thu học phí

- Nguồn kết dư ngân sách của tỉnh.

- Kinh phí sự nghiệp ngành Giáo dục và Đào tạo theo phân cấp quản lý.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh căn cứ nhiệm vụ, quyền hạn triển khai thực

hiện Nghị quyết theo quy định pháp luật.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ

đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc

thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Ninh Thuận Khóa XI Kỳ

họp thứ  3 thông qua ngày  08 tháng  12 năm 2021 và có hiệu lực thi hành từ

ngày 20 tháng 12 năm 2021./.

Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- Chính phủ;

- Ban công tác đại biểu - UBTVQH;

- Văn phòng Quốc hội;

- Văn phòng Chính phủ;

-  Bộ GDĐT;

- Cục Kiểm tra văn bản QPPL (Bộ Tư pháp);

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- UBMTTQVN tỉnh;

- Đoàn đại biểu QH tỉnh Ninh Thuận;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- VP: Tỉnh ủy, Đoàn D9BQH và HĐND, UBND tỉnh;

- TT. HĐND, UBND các huyện, thành phố;

- Trung tâm CNTT và truyền thông;

- Trang thông tin điện tử HĐND tỉnh;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Phạm Văn Hậu

3

	dieu_17
	dieu_2

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-10T17:27:13+0700
	HÀ NỘI
	Phạm Văn Hậu<vanhau@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-12-11T10:38:00+0700

		2021-12-11T10:38:16+0700

		hdnd@ninhthuan.gov.vn
	2021-12-11T10:38:50+0700